CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1607/2022-CDESCTMA T

Brasília, 15 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor-Presidente EDISON GARCIA
CEB Iluminação Pública e Serviços
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8710/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0987958 Código CRC: 36EBDEB0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044528/2022-86 0987958v2

Ofício 1607 (0987958)         SEI 00001-00044528/2022-86 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0987958&crc=36EBDEB0

IND 8710/2022 - Indicação - 8710/2022 - Deputado Robério Negreiros, Segundo Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (45993)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Robério Negreiros - Gab 19

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Robério Negreiros)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Energética de Brasília
(CEB) e da Neoenergia Brasília, que
procedam à manutenção dos postes
em frente à Delegacia de Brazlândia,
bem como na QN 402 e 407 de
Samambaia e, ainda, na QS 06 de
Taguatinga Sul.

 , nos termos do artigo 143, de seuA Câmara Legislativa do Distrito Federal
Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Energética de Brasília (CEB) e da Neoenergia Brasília, que procedam à
manutenção dos postes em frente à Delegacia de Brazlândia, bem como na QN 402 e 407 de
Samambaia e, ainda, na QS 06 de Taguatinga Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo atender aos anseios dos moradores do Distrito
Federal e também zelar por sua incolumidade e, assim sendo, intenta acabar com um
problema grave que aflige a população local: a falta de manutenção em postes de energia
elétrica.

De acordo com a reportagem do Jornal Bom Dia DF, da Rede Globo, exibida em 21/06
/2022  , os postes de energia elétrica em frente à Delegacia de Brazlândia, bem como na[1]
QN 402 e 407 de Samambaia e, também, na QS 06 de Taguatinga Sul, estão sem
manutenção, tortos, enferrujados e alguns quase caindo.

A referida matéria jornalística mostra imagens das localidades, onde é possível
verificar a gravidade do problema, sendo que alguns postes estão com grandes rachaduras,
do início ao fim da estrutura de concreto, com sustentação apenas nas ferragens ou nos fios
elétricos, o que pode decorrer acidentes graves.

Além disso, a repórter destaca que o receio dos moradores é de que as estruturas
caiam e coloquem em risco as vidas de quem transita pelos locais.

Em resposta, a Companhia Energética de Brasília (CEB) apontou que em 2022 já
realizou a manutenção em 225 postes. Em 2021, foram 812 postes. A Neoenergia asseverou
que enviará equipes para vistoriar os postes e verificar se são de sua competência.

Indicação  (0987964)         SEI 00001-00044528/2022-86 / pg. 2

IND 8710/2022 - Indicação - 8710/2022 - Deputado Robério Negreiros, Segundo Secretário da Câmara Legislativa do Distrito Federal - (45993)pg.2

Entretanto, a breve resolução desta questão é de suma importância para a
preservação das vidas dos moradores, bem como de condutores, pedestres, ciclistas,
crianças, dentre outros.

Assim sendo, considerando que o Distrito Federal tem como objetivo prioritário o
atendimento das demandas da sociedade, nada mais justo o acatamento do presente pleito, o
qual, com toda certeza, contribuirá para o bem-estar da população e na prevenção de futuros
acidentes, com a preservação de vidas.

Diante do exposto, vê-se extremamente necessária e urgente a manutenção dos
postes de energia elétrica, nos pontos apontados pelo jornal, pois se trata de melhoria
diretamente intrínseca à segurança pública.

Portanto, pela importância da matéria, e por tratar-se de uma reivindicação legítima e
de relevante interesse público, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a
aprovação desta indicação.

Sala das Sessões ____ de junho de 2022.

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS

PSD/DF

 Disponível em    Falta de manutenção em[1] https://g1.globo.com/df/distrito-federal/bom-dia-df/
postes de energia preocupa moradores de várias regiões.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 19 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8192
www.cl.df.gov.br - dep.roberionegreiros@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr. Nº
 em 23/06/2022, às 16:39:39 , conforme Ato do Vice-Presidente e da00128, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 45993 a43100a8

Indicação  (0987964)         SEI 00001-00044528/2022-86 / pg. 3

	Ofício 1607 (0987958)
	Indicação  (0987964)